
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 13/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 629 del 13/12/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 177 del 13/12/2023 
Proposta n. 833 del 23/11/2023 

 
OGGETTO: Determina di liquidazione servizio di redazione relazione geologica - per i lavori di L.R. 

40/2017 Riqualificazione opere di urbanizzazione nel centro storico - CUP 

J11B20000410006 - CIG Z393CA06EB-  GEOL. UMBERTO BIFERI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/12/2022, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati, tra cui il Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 

per il periodo 2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2023/2025, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 42 del 04/05/2023, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2023/2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

- la Regione Abruzzo, con avviso pubblicato sul BURA n.116 del 7.08.2020, ha previsto la possibilità per i 
Comuni di presentare richiesta per l’assegnazione di un contributo fino ad un massimo di €. 100.000,00 
finalizzato alla realizzazione, adeguamento e miglioramento delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria Con Deliberazione n. 446 del 27/07/2020 della Giunta Regionale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la concessione di contributi ai comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione- L.R. 
40/2017 per l’annualità 2020;  

- che questa amministrazione, con l’intenzione di presentare richiesta di contributo, approvava con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 05/09/2020 il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
per la realizzazione dei lavori di “intervento per la Riqualificazione delle opere di urbanizzazione 
nel Centro storico” CUP J11B10000410006, con una previsione di spesa di €. 133.00,00 di cui €. 
100.000,00 da finanziare con fondi regionali ed €. 33.000,00 con fondi di Bilancio  

- questo ente è rientrato in graduatoria, ma non finanziato in prima istanza, per cui, per alcune degli 
interventi previsti in progetto, si è proceduto alla loro realizzazione parziale in economia tramite risorse 
finanziaria proprie;  

- con DGR 686 del 25/11/2022 è stata disposto lo scorrimento della graduatoria in cui è ricompreso il 

comune di Morro d’Oro, risultando finanziato per un importo pari ad € 100.000,00;  

- questa amministrazione con Deliberazione di consiglio comunale n. 14 del 20.07.2023 ha disposto 

l’utilizzo di ulteriori risorse per la realizzazione degli interventi di cui alla L.R. 40/2017, co-finanziando 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 13/12/2023 

l’intervento con €. 100.000,00 anziché €.33.000,00 inizialmente previste e quindi elevando l’importo 
dell’intervento da realizzare in complessivi €. 200.000,00  

- per quanto sopra esposto, si rende necessario modificare parzialmente l’idea progettuale iniziale per 

tener conto di quanto nel frattempo realizzato, redigendo un documento di indirizzo alla progettazione, 

propedeutico anche per la modifica del Piano triennale delle opere pubbliche approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2023, modificando unicamente l’importo dell’intervento 

“INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE NEL CENTRO 

STORICO” CUP J11B10000410006, previsto nell’elenco annuale 2023, da €. 133.000,000 ad €. 

200.000,00.  

- Con la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 04/08/2023, è stato approvato il documento di 

Indirizzo alla Progettazione, nonché l’adozione della modifica dell’elenco annuale del Piano Triennale 

OO.PP.; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede con le risorse previste nel bilancio di previsione ai capitoli:  

- 2837/16 RIQUALIFICAZIONE OPERE URBANIZZAZIONE CENTRO STORICO CONTR. REG.LE 

L.R. N. 40/2017 BURA N.116 DEL 07.08.2020 RIF.CAPE.592/0 – Quota finanziata per €. 

100.000,00 dalla Regione Abruzzo;  

- 2837/18 RIQUALIFICAZIONE URBANIZZAZIONE PRIMARIE E SECONDARIE - FIN.CON AVANZO 

LIBERO; - Quota finanziata per €. 100.000,00 con Fondi comunali; 

VISTA la determina n° 439 del 28/09/2023 eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva affidata alla  
Dott. Geol. Umberto Biferi, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Colle Patito 7, P.Iva 00935430678, 

C.F. BFRMRT73R12A488S, il servizio di redazione della relazione geologica, inerente l’intervento “ L.R. 

40/2017 – Riqualificazione urbanizzazione nel centro storico”, per un importo di complessivo di  € 
1.015,04 impegnando la spesa nel seguente modo: 

anno 2023 

Capitolo-Articolo 2837/16 Descrizione 

“CONTR.COMPENSATIVO PER FINANZIAMENTO PIANI DI SICUREZZA 
PER MANUTENZIONE STRADE SCUOLE E ALTRE STRUTTURE COM.LI 
(RIF.E.CAP.550/2 )” Quota regione 

SIOPE   CIG Z393CA06EB CUP J11B2000410006 

Creditore 
Dott. Geol. Umberto Biferi  

 

Modalità Finanz. Fondi di Bilancio Importo €  € 507,52 

Causale 
Servizio di aggiornamento della relazione geologica  

 

Capitolo-Articolo 2837/18 Descrizione 

“CONTR.COMPENSATIVO PER FINANZIAMENTO PIANI DI SICUREZZA 
PER MANUTENZIONE STRADE SCUOLE E ALTRE STRUTTURE COM.LI 
(RIF.E.CAP.550/2 )”  Quota ente 

SIOPE   CIG Z393CA06EB CUP J11B2000410006  

Creditore 
Dott. Geol. Umberto Biferi  
 

Modalità Finanz. Fondi di Bilancio Importo €  € 507,52 

Causale 
Servizio di aggiornamento della relazione geologica  

 

VISTA la fattura n. FPA_GEO 3/2023 del 02/10/2023per l’importo complessivo di € 1.015,04 Iva compresa 

relativa al servizio in oggetto; 

ACCERTATO che il professionista in data 29/09/2023 ha rimesso la relazione geologica, acquisita al prot. n. 

10113;           



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 13/12/2023 

DATO atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato rilasciato da EPAP con prot. 158184 CRCPA del 28/09/2023, in corso di validità; 

VISTO l'Art. 17-ter D.P.R. n. 633/72, relativo alle fatture presentate per cessioni di beni o servizi, per cui il 

pagamento dell'imposta sul valore aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario; 

VISTA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area 

Tecnica II, Gestione del Territorio e Manutentiva;  

VISTO il TUEL-D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione ai sensi della L. 241/90; 

di LIQUIDARE e pagare, al Dott. Geol. Umberto Biferi, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Colle 

Patito 7, P.Iva 00935430678, C.F. BFRMRT73R12A488S la somma complessiva di € 1.015,04 Iva e cap 

compresa a saldo della fattura richiamata in premessa, imputando la relativa spesa nel modo seguente: 

Fattura Importo (inclusa IVA) Capitoli Frazione in 

dodicesimi 

CIG/CUP 

FPA_GEO 3/2023 del 

02/10/2023 

€ 507,52 inclusa IVA  

€ 507,52 inclusa IVA 

2837/16 

2837/18 
NO 

Z393CA06EB 

J11B2000410006 

di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 833 del 23/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 13/12/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 833 del 23/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 410 1 353 BIFERI UMBERTO 507,52 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 13/12/2023 

2023 411 1 354 BIFERI UMBERTO 507,52 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 13/12/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 105 

Il 25/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 629 del 13/12/2023 con oggetto: 

Determina di liquidazione servizio di redazione relazione geologica - per i lavori di L.R. 40/2017 

Riqualificazione opere di urbanizzazione nel centro storico - CUP J11B20000410006 - CIG 

Z393CA06EB-  GEOL. UMBERTO BIFERI 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 25/01/2024.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


